1

LEI DECRETADA NA SESSÃO DE 22 DE JUNHO DE 2023
(PROJETO DE LEI Nº 290/16)

(VEREADORES NELO RODOLFO – MDB, CAIO MIRANDA CARNEIRO – UNIÃO, GEORGE HATO –
MDB E JANAÍNA LIMA – MDB)

Autoriza a instituição do Programa Escola
Amiga no âmbito do Município de São
Paulo, e dá outras providências.

Faço saber que a Câmara, em sessão de 22 de junho de 2023, decretou a

seguinte Lei:

Art. 1º  Fica o Poder Executivo autorizado a instituir o Programa Escola Amiga
no âmbito do Município de São Paulo, nos finais de semana e feriados.

Art. 2º  O Programa Escola Amiga tem por objetivos:

I - ampliar as atividades nas unidades escolares municipais;

II - proporcionar relação socioeducativa aos finais de semana e feriados;

III - promover oficinas de conhecimento, recreação e esporte;

IV - ampliar a relação dos alunos com sua unidade escolar.

Art. 3º  O Programa Escola Amiga consiste em implementar, nas unidades
escolares do Município que aderirem ao programa, atividades nos finais de semana e feriados,
tais como:

I - atividades de recreação;

II - oficinas de reforço escolar;

III - atividades de esporte;

IV - oficinas de cultura.

Art. 4º  O Programa de que trata esta Lei será proposto aos alunos
matriculados nas escolas municipais.

Art. 5º  Os alunos participarão das atividades no período da manhã ou da
tarde, ambos com direito a uma refeição.

Art. 6º  As atividades serão ministradas nos termos do regulamento,
respeitado o Projeto Político Pedagógico da rede municipal de ensino.

Art. 7º  O Poder Executivo poderá celebrar convênios com a iniciativa privada.

Art. 8º  O Poder Executivo poderá divulgar o Programa Escola Amiga junto aos
Conselhos de Escola e à comunidade das escolas participantes.

M
at

ér
ia

 O
F-

SG
P2

3
58

0/
20

23
. D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

IL
TO

N
LE

IT
E

DA
 S

IL
VA

 e
 ju

nt
ad

o
ao

 P
L

29
0/

20
16

 p
or

 C
ris

tin
a

Do
m

in
gu

es
 S

im
õe

s
Sa

nt
os

. S
ua

 v
al

id
ad

e
po

de
 s

er
 c

on
fe

rid
a

em
ht

tp
s:

//s
pl

eg
is

co
ns

ul
ta

.s
ao

pa
ul

o.
sp

.le
g.

br
/H

om
e/

Ab
rir

Do
cu

m
en

to
?p

ID
=4

63
87

0.

autuado por Cristina Domingues Simões Santos em 26/06/2023 20:51:07.

 fls. 189

2

Art. 9º  O Poder Executivo poderá solicitar a participação de representantes
do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente e do Conselho Municipal de
Educação na definição das atividades do Programa.

Art. 10.  O Poder Executivo regulamentará a presente Lei, no que couber, no
prazo máximo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.

Art. 11.  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta
das dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 12.  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de São Paulo, 22 de junho de 2023.

MILTON LEITE
Presidente

RA T / j c s s .
M

at
ér

ia
 O

F-
SG

P2
3

58
0/

20
23

. D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
IL

TO
N

LE
IT

E
DA

 S
IL

VA
 e

 ju
nt

ad
o

ao
 P

L
29

0/
20

16
 p

or
 C

ris
tin

a
Do

m
in

gu
es

 S
im

õe
s

Sa
nt

os
. S

ua
 v

al
id

ad
e

po
de

 s
er

 c
on

fe
rid

a
em

ht
tp

s:
//s

pl
eg

is
co

ns
ul

ta
.s

ao
pa

ul
o.

sp
.le

g.
br

/H
om

e/
Ab

rir
Do

cu
m

en
to

?p
ID

=4
63

87
0.

autuado por Cristina Domingues Simões Santos em 26/06/2023 20:51:07.

 fls. 190